*Transi hinc et vade in Iudaeam.*

Tertius huius capituli locus est, carnem velle glorificari carnaliter, non crucifigi, ut Matth. XVI. Petrus inquit: Absit a te, domine; et filii Zebedaei Matth. XX., cum tamen oporteat hanc vetustatem crucifigi et intermori, ut gloria Dei, i. e. spiritus glorificetur. Oportet enim nos similes fieri imaginis Christi, Rom. VIII. Volunt autem glorificari citra crucem non illi tantum, qui palam coram mundo gloriantur carnaliter de carne Christi, ut a mundo recipiant mercedem, sed et ii, qui coram Deo gloriantur de iusticiis suis, nolentes mortificari se et damnari, quasi iusti sint: cuiusmodi sunt illi, quos Ioannes increpat: Nolite dicere, filii Abrahae sumus, i. e. nos sumus populus sanctus christianus, Turca non item; nos legimus et audimus Evangelium,

isti non legunt; nos sumus intelligentes libertatis, illi non sunt; ergo nos sumus filii Dei: cum tamen hic fratres reiiciat.

*Ut et discipuli tui videant opera tua.*

Vide quibus machinis oppugnent Christum. Primum quod referat discipulorum, ut illorum fides confortaretur publica Christi gloria; secundo, si fides veritati, cur non producis in lucem? iuxta illud quod supra dictum est: Qui facit veritatem venit ad lucem. Hic vide, quam iustis causis non rudiatur<sup>5)</sup> Christus, quia illi iustis causis non gloriam Dei sed suam quaerebant. Dei voluntas erat, non glorificari carnaliter Christum coram mundo: fratrum voluntas erat, ut glorificaretur carnaliter. Ita non causa non ius, sed voluntas Dei sequenda est, sicut ipse testatur Matth. XXVI.: An putas, quod non possum rogare patrem, ut exhibeat mihi etc., quomodo ergo implerentur scripturae?

*Neque enim fratres eius credebant.*

Scilicet adeo nulla est praerogativa, qua alii prae aliis salventur. Non enim est personarum acceptio apud Deum, non cognatio, non dona, non opera, sed fides est, qui iustificat. Notat autem in fratribus populi legis incredulitatem, unde discamus timorem et fidem; timorem, ne contemnentes verbum sic excaecemur, ut ipsi excaecati sunt; fidem, ut gaudeamus credere, quod populus sine operibus acceptus sit. Tractat haec Paulus ad Rom. IX. et XI.

*Tempus meum nondum venit.*

Tempus meum, scilicet quo glorificer ante crucem. Tempus autem vestrum semper est paratum, scilicet qui gloriam secundum mundum quaeritis. — Non enim potest mundus etc., quia studetis placere mundo. Filii Dei non nisi per crucem glorificantur. Ideo Christus negat, suum tempus adesse. Rom. VIII.: Cohaeredes Christi, si modo compatimur. Et alias: Qui volet animam suam salvare, perdet eam. Filii mundi glorificantur sine cruce, ideo tempus eorum semper adest.

*Quia opera eius mala sunt.*

Hic damnat Christus opera mundi. Sed quomodo mundum vocat? Omnes eos, qui erant

<sup>5)</sup> Tub. audeat, et addit: gloriari.

secundum legem acturi festum diem. An illud <sup>6)</sup> feriari etiam opus mundi sit? Respondeo: Christus hic omnia opera mundi damnat, hoc est, non solum carnis manifesta flagitia, sed et sapientiam et iusticiam mundi. Ideo mundum vocat hic eos, qui ad festum diem ascensuri erant quanquam secundum legem. Et opus mundi vocat eiusmodi feriari. Et haec est causa cur Christum odio habeat mundus, non quia damnat quae et mundus damnat, sed quia damnat quae mundi sapientia probat. Sapientia carnis sic sentit: Ago festum diem iuxta legem, ergo bonum opus facio. Non potest consistere Ecclesia, si tollas hunc splendorem Episcoporum, has ordinationes et opes. Item, ius meum est, ergo tueri debeo. Huiusmodi multa damnat Christus, ideo odit eum mundus. — Vos ascendite, scilicet quia vestrum tempus semper adest, et est oratio condolentis vel concedentis. Ego enim nondum ascendam, scilicet quia tempus glorificationis meae nondum adest. Ergo nondum palam me facio, glorifico me, oportet me prius crucifigi.

*Tunc et ipse ascendit.*

Coëgit enim eum lex ascendere, quae <sup>7)</sup> illi vocatio fuit. Est enim vocatio verissima cum praecepto Dei cogimur. Atque ita observabis humanissimam conversationem Christi, cum se legi subiicit et ostendit, legi se teneri. Servit ceremoniis legis, ut indicet, se lege diligendi proximi teneri. Quidam enim dicebant etc., iuxta illud: Non veni mittere pacem, sed gladium. — Nemo, scilicet credentium <sup>8)</sup>.

*Mea doctrina non est mea.*

Duo hic quaeruntur, unde sit doctrina Christi, et, quomodo cognoscatur. Primum, sicut Paulus probat suum Evangelium a Deo esse eo, quod neque per hominem neque ab homine acceperit aut didicerit, Galat. I., ita hic quod doctrina Dei non hominum est. Ideo respondit: Mea doctrina non est mea, sed eius, qui misit me etc. Quoties negat, doctrinam suam non esse suam, et se non quaerere voluntatem suam sed eius, qui se miserit, negat, in carne sua gloriandum esse, hoc est, vetat gloriari de qua-

libuscunque donis, confidere operibus vel ceremoniis; sicut gloriantur auditores Evangelii non factores, sapientes, iusti, confisi suis iusticiis, cum haec omnia mortificari oporteat. Secundum, quomodo cognoscatur doctrina. Lumen carnis carnalia tantum intelligit, quae ratio sentit verosimilia esse: proinde non potest nec intelligere nec credere spiritualia. In hanc sententiam hic ait: Si quis voluerit voluntatem eius facere, i. e. si quis voluerit credere: nam haec est voluntas patris, audire filium. Cognoscet de doctrina, i. e. doctrinam cognoscet esse veram, et cognoscet eam ex Deo esse. Caro errorem esse iudicat omnia opera hominum peccata esse, quia impietatem suam seu caecitatem, diffidentiam et contemptum <sup>9)</sup> Dei non agnoscit. Rursum, quia ipsa sese iustificat, negat, sola Christi iusticia se iustificari. Ubi autem agnoscit peccata sua, simul agnoscit omnes doctrinas hominum esse vanas, quia sentit; conscientiam suam coram Deo non posse confirmari vel erigi iis doctrinis. Atque ita, si credit, tum apprehendit veram esse Christi doctrinam; neque hoc solum apprehendit, veram esse doctrinam, sed et hoc, ex Deo esse doctrinam Christi, quia iudicante Deo conscientia verbo Christi erigitur. Verbum enim domini manet in aeternum. Praeter hoc, ignis consumit reliquas doctrinas omnes, atque ita fit, ut spiritus Dei testimonium perhibeat spiritui nostro.

*Qui a semetipso loquitur.*

Argumentum, quo probat doctrinam non esse suam: Quia si ex me ipso loquerer, gloriam meam quaererem: sed non quaero gloriam meam, quia crucifigar: igitur non est mea doctrina. Atque hic vides quod Paulus ait: Vos apostolatus mei sigillum.

*Unum opus feci, et omnes miramini.*

Iudaei Christum criminabantur, quod legem violarit, quia sabbato aliquod opus faciebat. Iudaei se legem facere putabant, quia nullum opus facerent sabbato; iudicabant enim secundum literam. Propterea Christus invertit sententiam, coarguens illos violatae legis, quod lex spiritualis sit, se vero excusans, quia lex non litera sed spiritu fiat. Sabbati violationem alias aliter excusat Christus, Matth. XII. collatione operum, iuxta hunc

6) Tub. illum. 7) Tub. quia.

8) Quidam enim etc. non leguntur in Tub.

9) Secer. conceptum, ex mendo.

locum scripturae: Misericordiam volo, non sacrificium, scilicet sabbatum iuvandi fratris causa violare; sicut inquit: Sabbatum propter hominem, non hominem propter sabbatum esse, Ioannis X., quia Deus sit, adeoque habeat <sup>10)</sup> potestatem faciendae legis et tollendae etc. Non potest filius facere a se quicquam etc. Hic aptissima et convenientissima ratione, quod observatio sabbati debeat esse non litera, sed spiritus, ostendit. Secundo, litera est externa observatio, spiritus est corde sabbatizare, hoc est, vacare ab operibus naturae et fieri novam creaturam. Sabbatum enim significat finem veteris creaturae in universum, et initium novae. Atque hoc in Genesi et Lege significatum est sabbato, futurum, ut haec vita creaturae et universitas rerum intereat. Ergo necesse erit nos refici abolita mortalitate carnis. Coepit hoc Christus morte et resurrectione sua, et benedixit sabbato, quod antea lege benedictum erat. Porro, si sabbatum lege et Christi exemplo benedictum est, mortem benedictam esse consequitur. Haec ergo spiritualis observatio sabbati est mortificari, et <sup>11)</sup> refici novam creaturam. Tertio, probat itaque Christus evidenti argumento, lege exigi spirituale sabbatum, non literale, quia literalis observatione nec tum quidem facimus legem, cum facimus. Ergo lex spirituali sabbato fit. Antecedens probat, quod sabbato circumcidant infantes, iuxta legis mandatum. Porro circumcidere est opus aliquod facere. Idem in Matthaeo causatur: Sabbato sacerdotes hostias mactant, ergo ne faciendo quidem legem fit lex.

Quarto, ex his colligit in universum, non fieri legem litera, hoc est, observatione carnali: et iusticia legis neminem iustificari coram Deo, sed fide impleri legem; sicut in Actis Petrus inquit: Quid imponitis iugum, quod neque vos neque patres vestri portare potuerunt? Sed per gratiam credimus salvari, quomodo et isti.

*Mihi quor <sup>12)</sup> indignamini? quia totum etc.*

Quia circumcisio non pertinebat ad legem, sed signum erat promissionis factae Abraham, et sabbato derogabat vel hoc ipso, quod significaret, non ex operibus legis sed ex fide iusticiam esse, cuius ipsa signum erat. Circumceditis hominem, atque adeo violatis sabbatum. Si circumcisionem

etc., ergo cogit lex sabbatizare et operari. Quia totum hominem, id est, hoc, quod circumcisio significat, feci, et plura, i. e. et iustificavi et sanavi hominem.

Duo colligit. Primum, lege cogi et vacationem et opus. Deinde, opere salutari violari posse sabbatum, quia misericordiam non sacrificium vult dominus. Ita omnium legum finis et impletio sunt fides et charitas. Fides implet praecepta prioris tabulae, hoc est cognoscit Deum, timet, confidit, sanctificat nomen eius, et sabbatizat, expectat et sanctificat; charitate, quae impleat praecepta posterioris tabulae, neque enim charitatis opus valet, nisi ex fide proficiscatur, i. e. ex constanti fiducia, quod Deo acceptum sit id quod facit, non propter operis naturam, sed propter eius misericordiam. Secundo, quod suum opus praefert operi circumcisionis, significat, suum opus maius esse circumcisione, scilicet iustificationem, cuius signum tantum est circumcisio. Atque ita iterum significat, non ex operibus legis iusticiam esse, sed ex fide etc.

*Nolite iudicare secundum faciem,*

i. e. ne iudicate, impletionem legis esse externam observationem, sed fidem et charitatem. Vos iudicatis, legem vos praestitisse cum litera sabbatum observatis; ego vero non litera sed spiritu sabbatizari volo.

*Ecce palam loquitur, et nihil etc.*

Testantur de Christo, quod refutari eius doctrina non potuerit, et tamen persequuntur, quia a Christo convicti fuerant. Sic oportet esse irreprehensibilem doctrinam eorum, qui praedicant Evangelium; ad Titum primo. Et contra: Indurati persecutores quanquam convicti, tamen persequuntur Christum, ut cognoscamus, Dei donum esse verbo capi.

*Sed hunc sciamus unde sit.*

Unde sit orta opinio, futurum ut non norint Christum, non video nisi ex iis prophetiis, quae praedixerunt Christum venturum formis crucis tectum, non in forma quam probet mundus, iuxta illud Esaiae: Quis credit auditui nostro? Nam hoc, quod adducunt: Generationem eius quis enarrabit? puto ad semen seu ad posteritatem pertinere. Et vide, quomodo contra se prophetent. Testificantur Christum venturum ita, ut

10) *habeat*] *Secer. habet*, ex mendo.

11) *et addidi* ex Tub. 12) *quor*, i. e. *cur*.

non cognoscatur, et cum ita venerit, tamen non credunt ei.

*Et me scitis, et unde sim scitis.*

Non puto ironiam esse sed simplicem sententiam, qua coarguit eos in hunc modum: Opera testificantur, quod a Deo missus sum, et ea opera vos convincunt. Nostis itaque me a Deo esse, et tamen neque patrem neque me cognoscitis, quia vobis Deum imaginamini carnali opinione, qui probet iusticias vestras carnales, qui non velit carnem crucifigi, qui non sit missurus Christum in crucis forma sed carnali pompa.

*Et nemo misit in eum manum.*

Saepe consolatur nos per praedestinationem, ut Matth. X.: Omnes capilli capitis vestri numerati sunt. Ita hic suo exemplo confirmat, et nos non venturos in manus hostium nisi per eius voluntatem, et, cum venimus in manus eorum, bonam voluntatem patris esse.

*Nunquid in dispersionem gentium etc.*

Et hic contra se prophetant, gentes accipendas esse, reiecto Israël.

*In novissimo autem die magno.*

Postrema dies festi octava erat, quam vocat Levit. XXIII. diem coetus sive collectae, scilicet quod eo die conveniebatur, exactis iam septem diebus in tabernaculis. Ea dies hic magna dicitur haud dubie propter significationem, quia octavus dies significat revelationem gloriae filiorum Dei.

*Si quis sitit, veniat ad me et bibat.*

Sitire est, revelato peccato confusum et mortificatum esse, ut in Psalmo: Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum, quo fit, ut agnoscamus merum maledictum esse omnes vires et iusticias humanas. Hoc est quod Apostolus inquit: legem esse paedagogum in Christum. Et ipse se exponit Matth. XI.: Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis etc. Et hinc intelliges qui sint gratiae capaces, nempe sitientes, iuxta illud: Esurientes implevit bonis. Itaque ubi non est cognitio peccati, ibi caro est, caro autem pugnat cum spiritu; ergo ubi non est cognitio peccati, ibi nec spiritus est.

*Qui credit in me, fluent etc.*

Secundo, quomodo igitur veniendum est? Fide. Atque ita aequat gentes et Iudaeos, damnat superbientes iusticia operum, consolatur peccatores; sicut dicit scriptura Esaiae XLIV. Ezechielis XXXV et XLVII.: Fluent flumina.

*Hoc autem dixit de spiritu.*

Tertio, quid consequatur fidem, atque adeo quid sit vera iusticia, docet, nempe acceptio spiritus sancti. Est autem hic locus plane acceptus ex Esaia: Effundam aquas super sitientem etc.

*Nondum enim erat spiritus datus.*

Vetus testamentum lex tantum fuit, et praedicatione legis nihil de remissione peccatorum aut Spiritu sancto praedicatum est. Rursus novum testamentum est remissio peccatorum et donatio Spiritus sancti, non lex. Verbum per quod datur Spiritus sanctus, (ut ait Apostolus 2. Cor. III.: Sumus ministri spiritus) est Evangelium quod quia nondum erat revelatum, dicitur spiritus non datus esse, quia nondum erat praedicata palam remissio peccatorum, ergo neque spiritus palam datus erat. Et sicut Evangelium non cognoscebatur palam, ita neque cognoscebatur palam Spiritus sanctus: quia Evangelium nondum erat praedicatum, adeoque neque Spiritus sanctus cognitus. Quia Iesus nondum erat<sup>13)</sup> glorificatus, id est, nondum enim potuit ante mortem glorificari, quia oportuit peccatum in carnem eius congestum et mortem per ipsius mortem vinci.

*Hic est verus Propheta. Alii dicebant: Hic est Christus.*

Evangelium aliis odor vitae, aliis odor mortis est. Quae contentiones describuntur ad consolandos eos, et qui praedicant, et qui patiuntur persecutionem, ne scandalo deterriti desperent. Sicut et alias inquit: Non veni mittere pacem sed gladium. Sed de Evangelio loquitur. Nam et contentionum auctores sunt impii doctores caeremoniarum a dextris et a sinistris, de quibus 2. Tim. II.: Noli contendere verbis, nihil enim utile est nisi ad subversionem audientium.

13) Secer. erit, mendose.

*Nunquid a Galilaea veniet Christus?*

Verbum, non persona in praedicatione Evangelii respici debet; item verbo, non persona, non aliqua carnali apparentia fidi debet. Verbum enim domini manet in aeternum. Ideo Paulus ait: Sed etsi novimus Christum secundum carnem, nunc tamen non novimus. Sed caro non verbum sed personam respicit, sic apud se reputans: Hic est vilis, abiectus, damnatus homo, ergo non est a Deo. Et praesertim sic argumentatur populus legis, cuius patres etiam coram mundo glorificati sunt. Ita isti frivolo argumento Christi auctoritatem elevant. E Galilaea est, ergo non est Christus, quasi sic dicerent: Christus ex Bethlehem cum magna gloria regio modo prodibit. Secundo, hic in Christum impingit humana sapientia. Christus salvat per crucem et mortem. Ratio concipit et vult salvatorem, qui non damnet carnalia. Christus autem ignis conflans est et herba fullonum, Malach. III., qui consumit et eluit omnia carnalia. Quae omnia huc pertinent, ut discamus, crucem et mortem benedictionem esse. Et sicut Luc. XVI. inquit: Quod inter homines sublime est, abominationem esse coram Deo.

*Sed nemo in eum coniecit manus.*

Quod non posset capi, iterum docet exemplo sui, suos in manu Dei esse, ut laedi non possint, nisi velit pater, et, cum vult, bonam patris voluntatem esse.

*Num et vos seducti estis?*

Causa cur non credant principes est humana sapientia, quae de scriptura indicat carnaliter, cum spiritualia spiritualiter debeant iudicari, 1. Corinth. II. et Hieremiae XXIII.: Qui habet sermonem meum, loquatur sermonem meum vere. Non est satis habere literam, nisi et spiritualiter de litera iudices. Atque hic vides, quid in causa sit, cur multi stultis se quaestionibus fatigent, quia non iudicant spiritualiter. Turba haec, id est nos, sensum nostrum non cedemus Christo, quia verbum Dei habemus ipsis principibus <sup>14)</sup>.

*Num lex nostra iudicat?* <sup>15)</sup>

Verbo redarguuntur, qui verbum allegant, quasi sic dicat: Lex vetat personam respici, sed

14) *ipsis princ.* non habet Tub., et videntur quaedam hic praetermissa esse.

15) Pro his Tub. habet: *A Galilaea propheta non surgit.*

opus aut verbum, vos autem personam respicitis, non opus aut verbum.

## Caput VIII.

Hoc loco quaeri potest, cur dominus vetet, obrui mulierculam nisi ab iis, qui sine peccato sunt, cum tamen lex constituerit, plecti adulteros? Anne hoc voluit dominus, non posse legis ministros esse, nisi eos, qui iusti sint? Respondeo: In hoc loco iusticia carnis cum iusticia spiritus confertur. Quia enim Evangelium praedicat iusticiam spiritus, exaequat omnes homines, (sunt enim omnes vacui gloria Dei, Rom. III.) Nunc Pharisei hanc adducunt, damnandam secundum legem, et se iustificant, quasi lege damnari non possint, habent se pro iustis coram Deo. Quare Christus ipsos aequat mulieri, damnat eos iuxta atque hanc mulierem. Primum ergo non prohibet Christus ministerium legis, ut plectatur adultera. Secundo, suo ministerio utitur, cum utrosque damnat adulteram et Phariseos.

*Nemo te condemnavit, mulier?*

Quod interrogat Christus, nemo ne damnarit, quasi sentiat, se ratum habiturum, si quis damnasset: ideo fit, quia externa illa corporalis administratio legis non pertinet ad Evangelium, quod est ministerium spiritus. Ideo Christus non lapidat quia non lapidaverunt ii, quibus erat commissa administratio legis. Ius gladii institutum est ad tuendam civilem pacem, et praeceptum magistratibus ut illo utantur; additque textus: Non miserearis etc. Coram Deo autem nec iustus nec iniustus ob mulctam est qui plectitur. Primum ergo non vult Christus esse minister literae et corporalis ministerii legis. Deinde rursus convertitur ad suum ministerium praedicans poenitentiam: Vade, iam amplius noli peccare.

*Iesus autem perrexit in montem.*

Cum de oratione Christi dicitur; primum extenuatio Christi consyderanda est. Nam ideo oravit, quia tentatus est. Extenuatus autem est ideo, ut posset compati, Hebr. IV. Deinde oravit, ut sui exemplo et nos fide confirmet, ut sciamus, nos exaudiri, quia ipse exauditus est, sicut ait: In illo die in nomine meo petetis. De lapidatione adulterii, Levit. XX.

*Hoc autem dicebant tentantes eum.*

Quia sciebant legem iam ante, ut nihil opus fuerit interrogare, (sciebant autem aliis remissa esse peccata) ideo volebant experiri, num idem hic facturus esset, ubi lex tam severe praecipit animadverti. Lex pugnat cum Evangelio. Lex exigit poenam pro peccato, Evangelium condonat gratis.

*Digito scribebat in terram.*

Cum scribit in terram repraesentare videtur tabulas Mosi saxeas, in quas lex a Deo scripta est, et ideo in saxum, sicut Apostolus ait, quia litera tantum est; hoc est: quoad natura per sese audit legem, non sit vivus affectus et viva natura cordium nostrorum lex; sed quod his scribit, nescio an ad duplices tabulas pertineat. Duplices autem tabulae significare videntur duplicem usum legis. Alter est cum auditam legem conamur facere: ea facit idola, vitulos, cum caro non intelligit infirmitatem suam et tamen legem facere conatur, et per illa opera putat se iustificari. Alter est, cum lex sic ostendit peccatum, coarguit nos, intentat mortem, ut adigat ad desperationem.

*Qui sine peccato est.*

Omnes sumus peccatores et inanes gloria Dei, ut ait Rom. III. etc. — Exhibant, i. e. non redibant, ut fide iustificarentur, quia legis operibus se iustificare volebant.

*Nec ego te condemno.*

Quia non sum minister corporalis ministerii legis. Vade, noli peccare amplius, i. e. age poenitentiam.

*Ego sum lux mundi.*

In summa hic disputatur, quid sit Evangelium, et quae sit eius auctoritas. Ego sum lux, i. e. non doctor, sed qui illuminem et creem novum lumen in cordibus credentium. Qui sequitur me, id est, qui credit in me, non ambulat in tenebris, quia qui apprehendit hoc lumen habet lumen vitae, i. e. vivificum. Testimonium tuum non est etc., hoc est, verbum Dei postulamus non tuum.

*Verum est testimonium meum,*

scilicet quia Deus sum. Et unde veni scio, scilicet scio quod a patre processerim. Et quo vado,

scilicet ad patrem. Vos autem nescitis, quia secundum carnem iudicatis, et secundum ea, quae comprehendit ratio humana. Ego non iudico quenquam, sicut supra dixit: Non veni iudicare, quia veni salvare, non iudicare. Et si iudico, scilicet quia sum iudicaturus, iuxta quod supra est capite quinto. Si sciretis, forsitan et patrem etc. Forsitan delendum est. Sciretis, quia per Christum pater cognoscitur, ut supra: Filius, qui est in sinu patris, ipse enarravit. — Ego vado, et quaeritis me; quales sunt, qui non credunt. Quis est fructus incredulitatis? Non invenire posse Christum. — Quaeritis, scilicet per iusticias vestras. — Et in peccato vestro moriemini; scil. adeo nihil efficiunt iusticiae vestrae, quibus vos<sup>1)</sup>. Quo ego vado, scil. ad patrem, vos non potestis venire, quia ex fide eo non tenditis, sed per vestras iusticias.

Nunquid interficiet se ipsum? scilicet quia caro est, sicut nos sumus; caro igitur non potest aliquo pervenire, quo nos non possimus. Vado, scil. per mortem ad patrem. Vos deorsum estis, i. e. terreni, ergo terrena sapitis. Ego desuper, id est coelestis, ergo coelestia sapio. Vos de mundo, ergo mundana sapitis; igitur quia nihil nisi carnalia sapitis, moriemini in peccatis vestris. Si enim non credideritis, quia ego sum, scilicet illuminator et vivificator. — Principium: plane id quod loquor vobis. *Nonnus* sic exponit: Id ipsum sum, quod iam antea dixi.

*Loci communes huius contextus.*

Primum, quod inquit: Ego sum lux mundi, testatur se Christus illuminatorem esse, e quo fit, lumen naturae ignorantiam et caecitatem esse. Illuminat autem cognitione Dei, ut timeamus eum, et credamus ei.

Secundo nullo verbo, nisi verbo Dei cor vivificari potest. Atque hoc est, cur proponantur contentiones illae de autoritate verbi. Propterea non est accipienda doctrina ulla, nisi sciatur certo ex Deo esse. Quod Christus inquit, se non iudicare quenquam, tale est, quale id quod supra dixit, se non venisse ad iudicandum sed salvandum, quod est de primo eius adventu et de verbo eius intelligendum. Venit enim ut salvet, factus hostia pro peccatis, factus pontifex, qui interpellat pro nobis, factus rex, qui nos defendet contra

1) vos] recte Tub. pro non, quod est in Secer.

portas inferorum. Item verbum tale praedicavit, quod non est lex, sed remissio peccati. Secundo autem adventu indicabit, scilicet ubi iam non restabunt quos salvet. Interim quale est verbum Christi, quod ad finem usque mundi praedicabitur, talis et ipse rex est. Verbum autem verbum gratiae est, non irae; igitur et ipse rex gratiae est. Patrem per Christum cognosci vult scriptura, Ioannis I.: Deum nemo vidit unquam. Et Ioannis XIV.: Si nossetis me, et patrem meum nossetis. Item: Ego sum via, veritas et vita. Porro patrem nosse est, voluntatem eius nosse. Voluntas autem patris non potest nisi in verbo, item, in exemplo sui, in Christo, cognosci, in quo cernimus misericordiam patris, quod velit, et quomodo velit salvare. Primum quod velit, Ioann. III.: Sic Deus dilexit mundum, ut daret unigenitum filium pro mundo. Deinde quomodo velit, scilicet per crucem seu mortem, Rom. VI.: Qui mortuus est, iustificatus est a peccato. Non potest Deus cognosci nisi in homine Christo mortuo et resuscitato, id est, quod voluntas Dei sit, iustificari per mortem et resuscitari per fidem. Hoc est quod 1. Corinth. I. dicitur: Quia in sapientia Dei non cognovit mundus Deum per sapientiam. Cognoscitur autem Deus verbo suo, quod est praedicatio crucis, ut 1. Corinth. I. Non posse laedi nisi volente Deo, et, si laedamur, bonam voluntatem Dei esse credamus. Pharisei quaerunt salutem per opera sua, non per fidem et crucem, ideo non possunt ad salutem pervenire. Hoc est, quod inquit: Quo ego vado, vos non potestis venire. Carnem esse ignorantem et contemnentem Dei, testantur istae sententiae: Vos deorsum estis, vos de mundo estis, vos secundum carnem iudicatis. Quis sit Christus respondet: Principio, quod loquor vobis. Hanc sententiam sic retulit *Nonnus*: Hoc sum quod iam dixi vobis: dixerat enim: Ego sum lux; item: Qui sitit, veniat ad me; item: Caro mea vere est cibus. Sed ordo verborum sic postulât legi: Prorsus id, quod loquor vobiscum, i. e. plane illud ipsum verbum sum quod loquor vobiscum: quia Christus est verbum patris, Ioannis primo. Et quia se verbum esse testatur, vult in verbo cognosci.

*Multa habeo de vobis loqui.*

Posteaquam exposuit quid sit Evangelium et quis sit, subiicit increpationem impiorum et blasphemantium verbum Dei. Quia enim caro igno-

rat Deum, contemnunt et verbum eius: et quia verbo Dei iudicatur, ideo illud odit et persequitur. Et minatur Christus omnibus, qui vel persequuntur vel contemnunt iudicium, quale iudicium iam ante in Pharaone in filiis Israël corporaliter ostendit, Psalm. CV.: Non crediderunt verbo eius etc. et elevavit manum suam super eos

*Multa habeo de vobis loqui et iudicare* 2).

Accusat Christus, cum iis, qui peccatum non agnoscunt, ostendit peccatum. Ostenso peccato convictas conscientias iudicat. Nam qui persequuntur verbum, praetendunt ius, sicut Pharisei in Evangelio: Hunc nescimus unde sit. Et qui contemnunt et vivunt securi, id sentientes, quod illi apud Esaiam XXIX.: Quis videt nos, et quis novit nos? Quia enim ratione non comprehendunt iram Dei adversus carnem, ideo non credunt Evangelio. Sunt autem contemptores et qui palam contemnunt, et qui non agnoscunt carnem peccare in omnibus studiis et operibus: sed contenti sunt iusticia carnis, et illa se iustificant: quemadmodum sentiunt qui rationem sequuntur, dicentes, supervacaneam disputationem esse docere, quod omnia hominum opera sint peccata: sentiuntque satis esse coram Deo, si sic vivas, ut a mundo reprehendi non possis. Hi sunt veri contemptores, de quibus Habac. I. dicitur: Contemnunt, et qui desperant? Et breviter, contemnunt verbum gratiae omnes, qui ulla in re aedificant in sese. Quia enim Evangelium est verbum gratiae, exigit, ut fide omnia coelestia et terrena expectemus a Deo. Quia vero caro magnitudinem gratiae non capit, ideo putat, sibi iustam causam esse, cur non credat. Hoc est, quod accusat Christus. Nam caro non potest peccatum incredulitatis iudicare.

*Sed qui misit me, verax est.*

Occupatio est, quasi sic dicat: Vos meum iudicium et universum meum sermonem iudicatis mendacium esse. Sic caro iudicat, quando audit, omnia nostra damnari; item esse sola Dei misericordia fidendum. Hanc doctrinam iudicat vanam esse caro. Ideo Christus addidit: Qui me misit verax est, i. e. meum iudicium iudicium Dei est, meus sermo sermo patris est; sicut supra inquit: Filius, qui est in sinu patris, enarravit no-

2) Tab. *Multa habeo, scilicet quae accusem in vobis.*

his, quia verum est illius iudicium. — Et non cognoverunt etc., quia supra dictum est: Vos deorsum estis.

*Cum exaltaveritis filium hominis.*

Allegat verbi sui testimonium, scilicet resurrectionem a mortuis. Est autem resurrectio Christi non modo testimonium, quo convincuntur hostes verbi, sed et virtus Dei, qua vivificantur qui credunt in Christum; iuxta illud ad Philipenses III.: Ad cognoscendam virtutem resurrectionis eius, et ad Ephes. I.: Secundum efficaciam potentiae virtutis eius, quam operatus est in Christo Iesu, suscitans illum a mortuis. Porro, quod ait non in resurrectione, sed quando exaltabitis, id est, quando crucifigetur, vult potentiam suam hanc in cruce cognosci.

*Si vos manseritis in sermone meo.*

Quid est, quod sic ait: Si manseritis, cognoscetis? An non cognoscunt qui non perseverant? Respondeo sicut Apostolus Rom. V. inquit: Tribulatione patientiam, patientia probationem parari, i. e. experientiam verbi. Ita hic Christus: Qui perseverant; quia enim Christus consolatur eos, qui fide expectant eum in tentatione, certe fit, ut ignari consolationis sint, qui neque sustinent eum cum tentantur.

*Vere discipuli mei eritis.*

Discipuli, i. e. docti a Deo. Vere, i. e. audientes auditu cordis. Vide, quomodo opus Dei sibi tribuit, ut doceat, se esse Deum. Supra dixit ex Esaia, omnes a Deo docendos esse; hic ait: Eritis mei discipuli. Loquitur enim non de externo auditu, sed de interno auditu et spirituali, quem in corde efficit Deus, cum creat novum lumen. Distinguit enim discipulos suos a discipulis Moysi. Discipuli Moysi sunt, qui extrinsecus tantum audiunt, quantum potest ratio, qui auditus est litera et mera hypocrisis. Discipuli Christi sunt, quorum corda novo lumine illustrantur, ut timeant Deum. Dicit: Cognoscetis, scilicet, quod Deus verax sit, praestans quod promisit. Manseritis, i. e. credideritis.

*Veritas vos liberabit.*

Primum, in quo sit christiana libertas et quid sit, ex hoc loco petendum est. Definit autem Christus servitutem his. Primum in eo, quod

inquit: Qui facit peccatum, servus est peccati, i. e. sub peccato est. Sub peccato esse, est peccato damnari et occidi, iuxta illud: Aculeus mortis peccatum est. Proinde haec est servitus, peccare et mori. Secundo in eo definit servitutem, quod ait: Veritas liberabit vos; ergo servitus est mendacium quoddam. Est autem hoc mendacium, quod quia natura est ignorans Dei, nec credit Deo, nec timet Deum, deflectit ad creaturas et fidit operibus, gloriae suae, sapientiae suae, iustitiae suae, quae fiducia certe mendacium est, quia fidit eo, quo non debuit fidi, et contemnit id, quod vere vita est: et fit, ut nec illa a morte liberent et maledictio maneat, qua servitutis damnati sumus. Tertio, quia servitus est peccare et mori, et a morte non liberat qualiscunque usus vestium vel ciborum, ergo non est in illo proprie libertas. Quarto, quid sit captivitas, dictum est. Econtra libertas est remissio peccatorum, hoc est, condonari peccatum, quanquam reliquum sit in carne peccatum adhuc, et tolli ius peccati, ne possit accusare, damnare, occidere. Nam esse servum peccati, est a peccato occidi posse. Hanc libertatem consequimur fide, credentes, quod per Christum peccatum sit deletum, sicut supra inquit: Qui credit in eum, non iudicatur; et hic: Veritas liberabit, i. e. qui credit promissioni patris, liberabitur. Est ergo primum in eo libertas, quod sine merito nostro peccata delentur. Tollitur ius peccati et mortis, iuxta illud 1. Cor. XV.: Absorpta est mors in victoria. Quinto, et quia peccatum deletum est, necesse est, iusticiam regnare; et quia absorpta est mors, necesse est, vitam aeternam succedere. Proinde in iis, in quibus peccatum et mors deleta sunt, iam est cognitio Dei, fides, timor, dilectio proximi. Hoc est quod ait: Veritas vos liberabit, i. e. iam veraces eritis, cognita misericordia per fidem confiditis solo Deo, et ea fides liberabit ab omni iure peccati, quia vita aeterna est. Caro non potest Deo credere, sed contemnit Deum; credunt autem et timent qui in Christo sunt, ergo liberi sunt; ut si manus laboret stupore aliquo ita, ut suum officium facere non possit, serva et captiva fuerit, sin autem restituatur, tunc libera erit. Haec de libertate Esaias XLI.: Ut mederer contritis corde, praedicarem captivis indulgentiam, clausis aptionem. Et alias saepe.

Sexto, quia iusticiam spiritus praedicat Evangelium, ideo usum ceremoniarum vult libe-

rum esse, nec peccari, si non fiant, nec iustificari si fiant. Sed utitur spiritus externis rebus omnibus, prout postulat fides et charitas. Peccant, qui in hoc faciunt opera, ut per illa iustificentur; peccant, qui carnali temeritate violant. Sunt enim elementa mundi ceremoniae, quibus uti citra scandalum debemus.

*Semen Abrahae sumus, et nemini etc.*

Quod Iudaei respondent, se nunquam servisse, Augustinos eos simpliciter arguit mendacii. Ego de iure, non de facto loqui Iudaeos intelligo. Nam et ipsi ius causantur cum inquirunt: Semen Abrahae sumus, i. e. nulla gens autoritate divina regnat aut terram possidet praeter semen Abrahae, quod peculium Dei est, cui promissio facta est, ut dominantur omnium inimicorum suorum, Gen. XXII. Ideo liberi erant Iudaei. Quia enim lex habebat carnales iusticias, oportuit et locum dari populo carnalium iusticiarum conservandarum, ut duraret populus donec veniret Christus. Sed ad hanc carnalem libertatem retulerunt et prophetias de Christo Iudaei, Ezech. XXXIV.: Non portabunt amplius opprobria gentium. Et finxerunt carnalem quandam libertatem et carnale imperium, quo dominaturi essent omnium gentium etc., cum tamen vitam aeternam et regnum aeternum promiserit Deus, Hier. XXXI.: Sanctum domini non evelletur, et non destruetur ultra in perpetuum. Sicut et angelus Luc. I. promissiones exponit: Dabit illi dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis. Porro, quia vita aeterna et regnum aeternum promissa sunt, necesse erat, mortem et mortis causam, peccatum tolli, sicut prima promissio indicat: Evae semen conteret caput serpentis etc. Itaque factus est Christus rex, parta libertas est, i. e. vita aeterna; peccatum et mors sunt evacuata. Haec libertas est incomprehensibilis carni, quam promisit Deus a principio, et praestitit in Christo. Et hoc est quod Apostolus Rom. IV. dicit: Abrahae promissam haereditatem mundi, quod est semini Abrahae, i. e. Christo promissum esse, ut sit haeres, i. e. dominus omnium, et in Christo cohaeredes omnes fratres eius. Semen Abrahae, i. e. cui promissa est libertas. Nemini servivimus unquam, id est, cum iam antea iure liberi simus.

*Omnis faciens peccatum servus est.*

Respondet Christus transferens rem ad servitutem et libertatem, de qua proprie factae sunt promissiones, quasi sic diceret: Nonne mors adhuc saevit in vos, et adhuc peccatis? ergo nondum liberi estis. Pater promisit veram libertatem, qua servitus fieret irrita: quam diu servitis peccato et morti, tamdiu adhuc servitis, ergo nondum liberi estis. Secundo, libertas promissa confert, ut sit in aeternum in domo is, qui factus est liber: solus filius in aeternum in domo est, ergo vos nondum liberi estis. Tertio, si solus filius in aeternum in domo est, ergo nemo liber erit, nisi quem filius liberaverit. Servus est peccati, adeoque reus mortis, et se liberare non potest, adeo nihil est liberum arbitrium. Servus non manet etc., i. e. non est haeres promissionum; ergo nec vos estis haeredes promissae libertatis, quia servi estis. Filius autem manet in aeternum. Ita simul accusat omnes homines peccati, cum solum filium asseverat manere in domo patris in aeternum.

*Si ergo vos filius liberaverit.*

Hic docet, quomodo nos et fiamus liberi, seu haeredes promissae libertatis, erimus autem, si filius nos liberet: ergo non liberamur nostris viribus aut operibus.

*Scio, quod filii Abrahae sitis.*

Scilicet, secundum carnem. Porro, semen secundum carnem non est haeres promissionis factae Abrahae, sed semen secundum electionem, hoc est, qui ea fide renati sunt, qua iustificatus est Abraham et factus pater non huius tantum populi, sed omnium gentium. Hi filii Dei sunt, iuxta illud: Qui non ex sanguinibus, sed ex Deo nati sunt, Ioann. I. Adeo nulla est praerogativa carnis, operum ulli homini prae alio ut iustificetur, sed donum Dei est fide iustificantis quomodocunque peccaveris.

*Quaeritis me interficere.*

Scilicet, quia carnale semen Abrahae estis, ideo quaeritis me interficere: iuxta illud: Et sui eum non receperunt. Psalm. XVII.: Filii alieni mentiti sunt mihi. Quia sermo etc., i. e. quia nec intelligitis nec capitatis sermones meos, quia Dei sunt.

*Ego, quod vidi apud patrem, loquor.*

Videndi verbo utitur. Sicut enim cognitio patris est vita, ita excaecatio, quam operatur Satan, est mors, 2. Corinth. IV.: In quibus Deus huius seculi excaecavit mentes infidelium. Evangelium est manifestatio veritatis, ita ut si cor intelligit diffidentiam et fidem, contemptam Dei et timorem, cognoscat et iram et misericordiam Dei. Opus diaboli excaecatio est, ne illa cerni possint. Et sicut spiritus Dei agit sanctos ad ea, quae sunt Dei, ita et diabolus agit corda impiorum ad sua.

*Pater noster Abraham est.*

Cur damnas patrem nostrum, cum Abraham sit?

*Si filii Abrahae estis, Abrahae opera facite,*

id est, credite in me, nam Abraham fide iustificatus est. Distinguit iterum carnale semen ab electo semine. Semen carnale, populus operum, contendit promissionem ad se pertinere, et iustificat se ex operibus, sed populus fidei occupat, ad Rom. IX.

*Nunc autem quaeritis me interficere.*

Nam ideo odit mundus Christum, quia Evangelium eius veritas est, mundus autem mendax. Evangelium vetat fidere creaturis, sapientiae, iusticiae, operibus etc. Haec quia caro non audit, ideo damnat Evangelium. Iam hic observabis, quae sint christianae passiones, pati propter veritatem, et veritatem quidem a Deo auditam, id est, quam certus sis verbum Dei esse. Qui non sunt certi, non consistent.

*Hoc Abraham non fecit,*

immo credidit ita, ut contra spem in spem etiam crederet, cum occisurus esset filium, ut Rom. IV. habetur. Vos facitis opera patris vestri, scilicet, adeo Abraham non est pater, quia non fecit id, quod vos facitis.

*Nos ex fornicatione non sumus nati.*

Caro iudicat, nullos esse posse filios Abrahae praeter eos, qui ex ipso secundum carnem nati sunt. Item vides hic, quid ex carnali generatione colligant, scil. se esse populum Dei sanctum etc., quia semen Abrahae sunt, cui promissum erat: Ero Deus eorum. Libertas semini

Abrahae promissa erat, et Christus negat, liberos esse eos, qui sunt semen Abrahae. Necesse est igitur, libertatem intelligas eam, quae vere est libertas, vitam aeternam, et filios Abrahae eos, qui sunt vere filii Abrahae secundum electionem.

*Si Deus pater vester esset, diligeretis etc.,*

scilicet, quia per eum spiritum regenerati essetis, qui est amor Dei. Atque hic iterum vides, distingui populum legis a populo Evangelii. Populus legis iudicat, se esse populum Dei, quia legem audierit: Christus damnat eum populum, et rursus exponit promissiones spiritualiter de eo populo, qui vere est populus. Dicit: Ego enim ex Deo processi, id est, natus sum ab aeterno, et veni, scilicet in mundum.

*Vos ex patre diabolo estis, et desideria etc.*

Describit hic regnum diaboli, et definit Christus, ex patre diabolo esse quicumque non credunt; ut et 2. Corinth. IV. dicitur: Deus huius seculi excaecavit corda infidelium; et Ephes. II.: Secundum principatum potestatis aëris, spiritus, qui operatur in filios diffidentiae. Coloss. I. dicitur, Christum eripere nos de potestate tenebrarum. Et in baptismo testamur, regnare Satanam in his, qui non credunt, cum imperamus ei dicentes: Exi immunde spiritus. Cap. XVI. vocat Satanam principem mundi; quod quid aliud est, quam Satanam habere obedientia corda omnium eorum, qui sunt ignorantes Christi? Deinde vide, quae hic opera Satanae tribuat, mendacium et homicidium. Mendacio blasphematur Deus, homicidio occidit genus humanum. Hoc agit in cordibus eorum, qui non sunt Christi ut mendaces sint, i. e. contemptores Dei, confidentes sibi ipsis. Sunt item homicidae, ut, se salvos, velint etiam omnia humana perdita esse. Et quia tales sunt omnes, qui non sunt in Christo, facile est cernere, cuiusmodi sint sapientia et iusticia humana, ut <sup>3)</sup> facile possis iudicare, quid possit liberum arbitrium. Hoc est, quod scriptura sic invehitur in sapientiam mundi. Fructus harum radicum eatenus promovet diabolus, quatenus permittit Deus, caedes, libidines, et ea omnia, de quibus Rom. I. dicitur: Tradidit eos in desideria cordium suorum. Ecce hoc regnum Satanae est, cui miseri tanta securitate fructificamus, obli-

3) ut] Secer. non habet, sed Tub.

eius, quod Petrus monet: Fratres vigilate etc., leo rugiens. — Ab initio, scil. ut Genes. III. apparet. — Ex propriis, scil. cum nihil proprie in natura Satanae Spiritus sanctus agit <sup>4)</sup>).

*Ego autem si veritatem dico etc.*

Verbi probandi summa et certissima regula scriptura est, ita ut praeceptum sit Deut. XIII., ne audiatur Propheta si quid docuerit contra scripturam, etiam si miraculis probet sermonem. Et addit, talibus miraculis a Deo tentari populum. Post verba <sup>5)</sup> miracula sunt. Marci ultimo: Domino confirmante sermonem sequentibus signis. Postremo est vita docentis. Exigit enim scriptura ab Episcopis, ut sint sine crimine, ut adversarius vereatur, nihil habens mali dicere de nobis, ad Titum II. et 2. Corinth. II. dicit, evangelizandum esse non adulterato verbo Dei ex sinceritate in Christo. — Quis ex vobis, i. e. quia comprehendere vita mea non potest, negare non potestis propter vitam, me ex Deo esse, cum testis etiam scriptura est, quem testificantur etiam miracula.

*Qui ex Deo est, verbum Dei audit.*

Et hic locus testatur, vires humanas non posse audire, i. e. credere verbo Dei, sicut et supra dixit: Omnes erunt theodidacti. Nonne bene dicimus, quia daemonium habes? id est, ideo quod neges nos audire verbum Dei, qui tamen populus Dei sumus.

*Ego daemonium non habeo.*

Id convitium refellit, quo proprie doctrina blasphemabatur, quod sentirent, doctrinam Christi ex diabolo esse.

*Sed honorifico patrem meum.*

Implens ministerium, ad quod ille me misit, praedicans gloriam eius, nam Evangelio revelato praedicatur gloria Dei, Esaias XXX., cum tamen ille suam honorem mecum communicet, Ioann. X.: Omne iudicium dedit filio, ut omnes honorificent filium, sicut honorificant patrem.

*Si quis sermonem meum servaverit.*

Haec est proprie Evangelii praedicatio, quia Christus venit, ut, regno peccati et mortis de-

structo, regnum iustitiae et vitae aeternae constituat. Esaias LIV.: Videbit semen longaeuum. Quare necesse est, ut verbum Christi, quia per hoc regnat, iustificet et vivificet. Iam si solum verbum Christi iustificat, et vivificat, ergo non opera nostra, non vires nostrae, sicut supra ait: Qui credit in me, in iudicium non venit; ita hic: Non videbit mortem, quanquam positurus sit corruptibile hoc et animale corpus, tamen non videbit iudicium, quod vere mors est, sed fides absorbet mortem et omnia peccata.

*Abraham mortuus est.*

Audita promissione vitae aeternae, et donandae quidem per verbum, et per verbum hominis morituri, ibi scandalizatur ratio: Et quia nihil sentit vitae aeternae, ut possit intelligere eam per verbum dari: et quia tam multa repugnare iudicat vitae aeternae verbum stultum: Crede in Christum hominem mortalem, et vives: propterea opponunt manifestam experientiam, Abraham mortuus est etc. Porro, haec est sapientia crucis, ubi vita et gloria latet sub cruce, morte et ignominia.

*Si ego glorifico me ipsum.*

Haec sententia et similes ad infirmitatem Christi pertinent et extenuationem, non aliter atque illud: Deus meus, Deus meus, utquid me derelequisti? Fuit enim ea exinanitio infra omnem captum seu aestimationem humanae mentis. Non enim temere dixit Ioannes: Et verbum caro factum est; et Paulus: Pro nobis factus est peccatum. Haec et crucem commendant, et consolantur pia corda similitudine Christi, et fidem confirmant, iuxta illud in Hebraeis: Habemus pontificem, qui potest compati. Immensus amor est, qui se in immensum extenuavit, ut nos glorificet. Et rursus immensa caecitas est humani cordis, non videntis, immo contemnentis etiam amplitudinem gratiae. Secundo, si Christus ait, suam gloriam nihil esse, cuius caro tamen non erat corrupta, quid est, quod nostra caro gloria-tur de suis viribus et operibus coram Deo? Tertio, fides ficta dicit hunc esse Deum, quem scriptura praedicat, et in hoc quidem non errat, sed tamen non novit eum. Fides non ficta non modo profitetur, hunc esse Deum, quem scriptura praedicat, sed et novit eum. Quid igitur interest? Utrique idem verbum habent, et verbo tantum

<sup>4)</sup> Verba: *ab initio etc.*, in Tub. non leguntur.

<sup>5)</sup> *verba]* Tub. *verbum.*

cognoscunt, iuxta illud: Fides ex auditu est. Sed fides ficta non credit omni verbo; vera fides omni verbo credit, propterea etiam novit Deum. — Quarto, impii fatentur, esse Deum, sed quia non norunt, fingunt eum talem esse, qualem comprehendit ratio, hoc est, qui permittat nos nobis, ut iuxta prudentiam nostram curemus nostra, sentiuntque sicut illi Sophoniae primo: Non faciet bene dominus, non faciet male. Propterea rapiuntur ad opes, ad gloriam parandam etc. Item, cum nosse Deum sit scire, quod faciat misericordiam et iudicium, Hieremiae IX., id est, quod iudicet peccatum et misereatur credentium, illi nec iram eius nec misericordiam concipiunt, ideo nec metuunt, nec credunt, sed fidunt sibi ipsis. Econtra pii norunt, Deum facere iudicium et misericordiam, id est, fideli corde et vere credunt, quod odio habeat peccata, et peccata esse omnia opera humana, et rursus vere credunt, quod misereatur eorum, qui se illi credunt: ideo timent. Item de manu eius omnia bona in vita, morte, omnibus temporibus et casibus expectant. Sic definit notitiam sui Psalmo LXXVII.: Narrabunt filiis suis, ut ponant in Deo spem suam, et non obliviscantur operum Dei, et mandata eius exquirunt. — Non cognovistis eum, scilicet, neque iudicium neque misericordiam eius scientes. Filius novit patrem, ergo omnes, qui in filio sunt. Et si dixero etc., quia fides operatur confessionem.

*Abraham exultavit, ut videret diem meum,*

id est, revelationem mei, qui desideravit consolationem ex promissione de Christo, i. e. de remissione peccatorum. Et vidit, atque gavisus est; scilicet, accepit consolationem, ergo non mortuus est.

## Caput IX.

*Et praeteriens Iesus vidit.*

Quia lex promittit bona bonis, et minatur tristitia malis, ratio sic colligit: hic affligitur, ergo peccator est et a Deo reiectus; hic fortunatus est, ergo pius est, et Deo charus. Quin et nostra ratio sic apud sese sentit: Deo charus sum, quia fortunatus sum; Deus odit me, quia affligit. Et cum videt palam omnia malis secunda esse, meliores affligi, damnat iudicium Dei, negat Dei providentia res humanas regi. In Ecclesiaste Sa-

lomon eadem argumenta rationis perstringit cap. IX.: Hoc pessimum est inter omnia, quae sub sole fiunt, quia eadem cunctis eveniunt. Unde et corda filiorum hominum implentur malitia et contemptu in vita sua, et post haec ad inferos deducuntur. Et amici Iob argumentantur: Peccator es, ergo affligeris. In hanc sententiam etiam hoc loco quaerunt discipuli: Quis peccaverit? ipsene caecus, an parentes? quia primo praecepto minatur Deus, vindicaturum se in tertiam et quartam generationem. Memorabilis hic locus est, et ad confirmandam fidem, ne in afflictione desperemus, quia pauperes evangelizantur, et ne sinamus dimoveri nos a vocatione nostri, cum videmus ob oculos positos opulentos, celebres, quorum similes esse cupiunt infirmae mentes. Propter hoc scandalum crucis saepe Psalmi et Prophetiae consolantur. Psalm. IV.: Multi dicunt, quis ostendit nobis bona? Psalm. LXXII.: Ecce ipsi peccatores et abundantes in seculo obtinuerunt divitias. Et dixi: Ergo sine causa iustificavi cor meum. Propterea Christus respondet: Neque hic peccavit, neque parentes eius, non quod simpliciter non habuerint peccatum, (nam id hic non quaeritur, et peccatum infra in parentibus arguitur), sed non ideo, quia peccarint, hic caecus est: Dei voluntate illi crux imposita est, et ut glorificetur Deus per ipsum. Hic causam, non ipsius peccatum causatur Christus, docens, ut patienter sustineamus voluntatem Dei, et qui sic ferunt operari in illis, tentationum fructum consequuntur<sup>1)</sup>. Manifesta sunt opera Dei in tolerantibus: id est, in hoc tentari sanctos, ut ex tentatione cognoscant voluntatem Dei. Rom. V.: Afflictio potentiam, patientia probationem, i. e. cognitionem divinae voluntatis. Et: Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum, Rom. VIII.

Quis peccavit, (siquidem lex punit peccatores), hic aut parentes eius, ut caecus nasceretur? — Sed ut manifestetur etc., i. e. ideo cruci affigitur<sup>2)</sup>, ut nomen Dei in eo glorificetur. — Venit nox, scilicet, ubi non apparebo, cum non praedicatur Evangelium. Quam diu sum in mundo, i. e. quam diu praedicatur Evangelium. Generali sententia vindico, diem esse<sup>3)</sup> Evangelium,

1) Tub. et quo sic ferant, operam in illis tentationem fructum, quia sequitur.

2) cruce affligitur videtur scribendum esse.

3) Tub. esse oportere.

noctem vero ignorationem Evangelii. Evangelium enim lux est, Esaiæ IX.: Habitantibus in regione umbræ mortis lux orta est eis. Et Ioann. I.: Verbum est lux. Nox seu tenebræ ignoratio verbi Dei est; Luc. I.: illuminare iis, qui in umbra mortis sedent. Porro quod ait, neminem posse nocte operari, quid aliud significat, quam ubi deest verbum Dei, ibi non posse nos opera Dei operari? Per verbum enim domini movebant castra, Numer. IX. Et Psalm. CVI.: Misit verbum suum et sanavit eos. Esaiæ VIII.: Quod si non dixerint iuxta verbum hoc, non erit eis matutina lux. Damnatur igitur quicquid ratio potest non illuminata verbo Dei. Totus ordo christiænæ vitæ ex hac historia colligitur. Primo, tentatio vel afflictio opus est divinæ voluntatis. Secundo, fructus tentationis, ut inde veniamus in notitiam gloriæ Dei. Tertio, fit hoc operante verbo in nobis, quia natura per sese non potest in poenis gloriam Dei cernere. Quarto, exercetur fides, cum ducimur ita, ut ipsi ignoremus consilium voluntatis divinæ, sicut Ioseph in Aegyptum ductus est. Quinto, renovati confitemur. Sexto, inimici Christi requirunt adversus opus<sup>4)</sup> eius etiam divina testimonia<sup>5)</sup>. Septimo, eorum qui Christi sunt, non est par fides, sed sunt infirmi quidam, quos tamen non aspernatur Christus. Octavo, Christiani contemnuntur sicut testacea vasa. Nono, Christus solus iudicat de verbo suo, excaecat videntes, et illuminat caecos. Est enim lapis offensionis et petra scandali, Rom. IX. — Nos scimus, quia homo peccator est; quia neque scripturis, neque testimonio Ioannis neque miraculis credebant.

### *Nunquid et nos caeci sumus?*

Scilicet, qui tenemus legem Dei et facimus? Respondet Christus: Si caeci essetis, i. e. si cognosceretis caecitatem vestram, et velletis illuminari per lucem. Nunc quia ipsi vos illuminatis et sequimini rationem vestram, ideo caeci estis.

## Caput X.

Augustinus laborat in connectendo huius capituli initio cum fine superioris capituli in hunc modum: multos esse iusticia legis præditos, qua-

4) Secer. opes, mendose.

5) Tub. eius et testimonium.

les ii fuerant, qui dixerunt: Nunquid et nos caeci sumus, qui tamen, quia non credant, non salventur, qui non ingrediantur per ostium. Sic ille. Ego, si omnino velis connectere, sic puto cohaerere. Pharisei profitentur, se audire et docere verbum Dei, adeoque pastores esse. Iis Christus hoc opponit, se solum esse pastorem, se esse ostium: nec doceri nec cognosci posse patrem, nisi per se, Christum, intretur. Atque hæc huius parabolæ summa est. Pertinet enim non ad pastores tantum, sed et ad auditores verbi. De suo officio loquitur, quod ipse solus sit, qui pascit, quasi sic dicat: Vos Pharisei pascitis, sed depravato verbi Dei, quia humanam tantum iusticiam in lege docetis, et iudicatis iusticiam Dei esse carnalia opera, cum et lex iusticiam Dei doceat, et ea omnino cognosci non possit nisi me pascente.

### *Qui non ingreditur per ostium.*

Parabolam Christus ipse exponit. Primam partem: Qui non ingreditur per ostium, sic exponit: Ego sum ostium; sicut et discipulis interrogantibus viam ad patrem respondit: se esse viam, ita hic se vocat ostium et ostiarium, quod ipse sit, qui revelet seu ostendat patrem credentibus. Sicut et supra Christus lux vocatur, quia illuminat homines, ita hic ostium revelat patrem. Antithesis explicabit rem clarius. Pharisei legem docent et audiunt, et tamen Mosis vultus velatus est; iusticiam mundi seu hominum docent, discunt et faciunt: Et iudicant, se satisfecisse legi divinæ illa carnali simulatione operum; volunt item pro peccatis per opera satisfacere, sed falluntur. Qui agnoscunt autem peccatum, et credunt in Christum, illi sine operibus satisfaciunt, vere iustificantur, illis vere revelatur misericordia patris. Sicut ait Paulus 2. Corinth. III.: Cum conversus fuerit ad dominum auferetur velamen. Est ergo hæc sententia: Ego sum ostium, i. e. revelo patrem. Et hoc est, quod postea subiicit: Ego sum ostium, per me si quis intraverit, id est, si cui reclusero vel discussero tenebras, ingreditur, scil. fide: et egredietur, scil. confessione, docendo et omnibus bonis operibus. Et pascua inveniet, id est, verbum vitæ.

### *Omnes, quotquot ante me venerunt,*

scil. per illud ostium ingressi, item qui se pro pastoribus haberi volunt, illi fures sunt. Ipsa

comparatio docet; de quibus loquatur, cum inquit: Omnes quotquot venerunt, de his scilicet, qui non sunt ingressi per ostium, de quibus supra dicit: Qui aliunde ascendit, fur et latro est. Porro, non ingredi per hoc ostium, est afferre aliud verbum, quia ostium est, quo revelatur pater, verbo autem revelatur, quare non ingredi per hoc ostium, est aliud verbum afferre. Item quia se cum pastoribus confert; de iis loquitur, cum ait: Omnes qui venerant etc., qui se pro pastoribus haberi voluerunt, hi fures et latrones sunt. Dupliciter, primum quia sentiebant suam doctrinam satis esse ad salutem, eam esse quae pascerit, cum tamen non sit intellectus verbi nisi aperiente Christo et velut recludente ostium; secundo, quia novas etiam traditiones comminiscabantur, quas putabant ad parandam salutem conducere. Cuiusmodi et apud nos fuerunt latrones, qui hoc opus, hunc cibum illum ordinem docuerunt, conducere ad salutem.

#### *Fures et latrones.*

Quia primum hoc agit impia doctrina, ut decipiat, 2. Cor. XI.: Sicut serpens Evam seduxit astutia etc., quia omnis doctrina praedicat opera, laudat vires humanas, promittit salutem in iis, in quibus non invenias: confortat manus impiorum, contristat cor iusti, Ezech. XIII. — Et non audierunt, scil. quia nemo rapit eas de manu pastoris Christi. Fur non venit nisi ut furetur, id est: ut decipiet, decepti pereunt.

#### *Ego veni, ut vitam habeant,*

id est, benedicantur omni benedictione spirituali, et saginentur. Hactenus prima pars collationis proposita est. Primo, pastor bonus ingreditur per ostium. Aptatio: Ego ipse sum ostium et pastor; ostium, quia ego revelo patrem; pastor, quia verbo iustifico, vivifico, pasco etc. Antithesis: Qui non ingreditur per ostium, latro est. Aptatio: Venerunt, qui non ingressi sunt per ostium, hic ergo latrones fuerunt. Summa: Solum verbum Christi pascit, vivificat, neque vivificat verbum nisi ipso Christo recludente ostium et pascente.

#### *Ego sum pastor bonus.*

Secunda pars parabolae. Sicut bonus pastor salutem ovium periculo vitae suae emit, ita ego

animam meam pro ovibus pono. Dixi supra, Christum de suo proprio et perpetuo officio loqui, scilicet, quod ipse vere pascat et vivificet. Propterea hic mentionem facit mortis suae, qua emit vitam ovibus, factus pro eis peccatum et maledictum, ut peccatum et maledictio evacuaretur. Estque hic locus amplissima consolatio credentibus, ubi Christus se testatur excubare pro ovibus, ne qua irruat lupus, ut credant confidentius conscientiae, sibi cum in morte tum in aliis aerumnis praesentem pastorem esse. Ezech. XXXIV. promittit ad eundem modum dominus, sese pasturum oves etc., sicut visitat pastor gregem suum. Et haec quidem de proprio officio Christi dicuntur, qui servat. Et ut sciremus servaturum, morte testatus est, eamque velut pignus voluntatis suae reliquit. Nunc qui omnes ministros verbi vult Christo addere, ille hic observet, mortem esse signum apostolatus. Sed ego interim de proprio Christi officio exponam. — Sum pastor bonus, quia mea anima redimo oves. Mercenarius est, qui sua quaerit.

#### *Et ego cognosco meas.*

Tertia pars parabolae locum habet dignissimum observatione, quod pastor oves novit, et illum vicissim oves norunt. Primum, quod Christus novit oves, commendat suam sollicitudinem nobis pro ovibus, et quod vocat eas nominatim pertinet ad hoc, quod alias oves aliter vocat. Discrimina sunt donorum, vocationum, officiorum, quae ipse pro suo arbitrio partitur.

Secundo, quod oves noverunt ipsum, hoc significat, oves habere testimonium cordis sui, et vere credere, quod hic vere sit Christus pastor et vivificator, et in verbo Christi posse clamare: Abba pater. Hoc est, quod Esaias inquit: Omnes erunt theodidacti. Et Hieremias: Cognoscent me omnes a minimo usque ad maximum. Vides autem hanc partem non posse vulgari in reliquos verbi ministros, sed proprie ad Christum pertinere. Nam sequitur: Sicut novit me pater, et ego cognosco patrem, i. e. non sicut mundus novit vel me vel patrem: sed pater novit, me esse filium, propterea glorificat me tanquam filium, et ostendit me aliis esse filium: et ego vicissim glorifico patrem etc. Sic oves norunt et glorificant me filium quemadmodum pater ostendit me eis, sic etiam oves norunt patrem.